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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế 

hoạch số 213/KH-TĐK, ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Khối thi đua các Sở 

Nông nghiệp và PTNT vùng miền núi Bắc bộ về triển khai công tác thi đua, 

khen thưởng Khối thi đua các Sở Nông nghiệp và PTNT vùng miền núi Bắc bộ 

năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch công 

tác thi đua, khen thưởng năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai tổ chức thực hiện các phong trào thi đua các cấp phát động, tạo 

khí thế thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của ngành, 

địa phương, đất nước, quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của ngành, của tỉnh 

năm 2023. 

- Thực hiện đúng quy định Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng 

dẫn, thi hành; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện khen thưởng 

theo công trạng và thành tích đạt được, đúng đối tượng, kịp thời; chú trọng công 

tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến.    

2. Yêu cầu 

Các đơn vị thuộc và trực thuộc, đặc biệt các đơn vị tham gia khối thi đua phát 

huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo triển khai các các phong trào thi đua thiết 

thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của của đơn vị; thực hiện công 

tác khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, kịp thời, đúng quy định góp 

phần tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

TT Nội dung công việc Đơn vị tham mưu 

I QUÝ I  

1 Trình UBND tỉnh tặng Bằng khen của Chủ tịch 

UBND tỉnh đối với các cá nhân  

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Chi cục Kiểm lâm   

2 Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2023  

Phòng Tổ chức cán bộ  

3 Xét khen thưởng thành tích công tác năm 2022 

đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở  

Phòng Tổ chức cán bộ 



2 

 

4 Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 

công tác thi đua khen thưởng năm 2022 

Phòng Tổ chức cán bộ  

5 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua 

khen thưởng năm 2022 

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Văn phòng Sở; Phòng Kế 

hoạch - Tài chính 

6 Phát động và ký kết thi đua năm 2023 - Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Các phòng, đơn vị trực 

thuộc phối hợp  

7 Kiện toàn Khối thi đua các đơn vị trực thuộc 

Sở  

Phòng Tổ chức cán bộ 

8 Đăng ký thi đua với UBND tỉnh; Khối thi đua 

các Sở Nông nghiệp và PTNT; 

Phòng Tổ chức cán bộ  

9 Dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen 

thưởng khối thi đua II  

Phòng Tổ chức cán bộ Theo 

Kế hoạch của đơn vị 

Trưởng khối 

10 Dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen 

thưởng tỉnh  

Phòng Tổ chức cán bộ Theo 

Kế hoạch của UBND tỉnh 

11 Báo cáo tổng kết phong trào thi đua kỷ niệm 

50 năm ngày thành lập Lực lượng Kiểm lâm 

Việt Nam 

- Chi cục Kiểm lâm; Phòng 

Tổ chức cán bộ; 

- Các phòng, đơn vị trực 

thuộc phối hợp  

12 Xét khen thưởng thành tích tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thi 

đua kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Lực lượng 

Kiểm lâm Việt Nam  

- Chi cục Kiểm lâm; Phòng 

Tổ chức cán bộ; 

 

13 Tuyên truyền chủ trương, chế độ, chính sách 

về thi đua khen thưởng  

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Các phòng, đơn vị trực 

thuộc  

 QUÝ II  

1 Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”  

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

Chi cục Phát triển nông 

thôn; các phòng đơn vị trực 

thuộc  

2 Tham mưu Ban hành Kế hoạch kiểm tra Phong 

trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

giai đoạn 2021- 2025  

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Chi cục Phát triển nông 

thôn; các sở, ban, ngành 

phối hợp  

3 Triển khai Đề án “Tuyên truyền gương điển 

hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025”  

Theo chỉ đạo, hướng dẫn 

của UBND tỉnh; Sở Nội vụ  

 Tham gia hoạt động khối thi đua II  Theo kế hoạch của Trưởng 
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khối thi đua  

4 Tham gia Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 

khối thi đua các Sở Nông nghiệp và PTNT các 

tỉnh miền núi Bắc Bộ tại tỉnh Tuyên Quang  

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Phòng Kế hoạch - Tài 

chính; 

- Văn phòng Sở 

5 Báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 

6 tháng đầu năm 2023 

Phòng Tổ chức cán bộ 

 

 QUÝ III  

1 Tham mưu kiểm tra Phong trào thi đua “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới” tại 

các đơn vị, địa phương  

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Chi cục Phát triển nông 

thôn; các sở, ban, ngành 

phối hợp  

2 Tiếp nhận, tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị 

khen thưởng Phong trào thi đua “Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới” của các 

đơn vị, địa phương 

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Chi cục Phát triển nông 

thôn; các sở, ban, ngành 

phối hợp 

3 Tham mưu tổ chức Hội nghị Sơ kết Phong trào 

thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng gia đoạn 

2021-2025 

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Chi cục Phát triển nông 

thôn; Ban Thi đua, Khen 

thưởng Sở Nội vụ và các sở, 

ban, ngành phối hợp 

 QUÝ IV  

1 Xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2023; tự chấm điểm thi đua  

Phòng Tổ chức cán bộ tham 

mưu Theo kế hoạch của 

Trưởng khôi, Trưởng nhóm 

thi đua năm 2023 

2 Tham dự Nhóm thi đua tại Sở Nông nghiệp và 

PTNT tại tỉnh Bắc Kạn  

Phòng Tổ chức cán bộ tham 

mưu Theo kế hoạch của 

Trưởng khôi, Trưởng nhóm 

thi đua năm 2023 

3 Kiểm tra chéo nhóm thi đua  Phòng Tổ chức cán bộ tham 

mưu Theo kế hoạch của 

Trưởng khôi, Trưởng nhóm 

thi đua năm 2023 

4 Hướng dẫn công tác khen thưởng năm 2023  Phòng Tổ chức cán bộ  

5 Tham gia Hội nghị tổng kết công tác thi đua, 

khen thưởng các Sở Nông nghiệp và PTNT tại 

tỉnh Lai Châu  

- Phòng Tổ chức cán bộ; 

- Phòng Kế hoạch – Tài 

chính; 

- Văn phòng Sở 

6 Tiếp nhận, tổng hợp, tham mưu xét khen Phòng Tổ chức cán bộ 
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thưởng năm 2023  

7 Báo cáo công tác thi đua, khen thưởng năm 

2023 

Phòng Tổ chức cán bộ 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện nội dung công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 được 

bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành quy định 

tại Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn; huy động từ nguồn xã hội 

hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở: Tham mưu cho Giám đốc Sở Phát 

động các phong trào thi đua theo thẩm quyền; tham mưu đánh giá, sơ kết, tổng kết 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng; đề xuất chủ trương, biện pháp đẩy 

mạnh phong trào thi đua yêu nước phù hợp với tình hình của đơn vị; tham mưu cho 

Giám đốc Sở quyết định tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo 

thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đúng theo quy định; tham 

mưu cho Giám đốc Sở kiểm tra, giám sát các phong trào thi đua và thực hiện các 

chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng.   

1. Phòng Tổ chức cán bộ: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc 

các cơ quan có liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo, triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả; theo dõi, hướng dẫn các 

phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đúng các quy định của pháp luật về 

thi đua, khen thưởng; tham mưu cho lãnh đạo Sở phối hợp với các cơ quan có liên 

quan thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan thường trực Phong trào thi đua “Cả nước 

chúng sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”; Báo cáo, đề xuất các 

biện pháp cần thiết với lãnh đạo Sở, Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở để chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện các nội dung công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.  

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức cán 

bộ, các đơn vị có liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Sở bố trí, kinh phí để thực 

hiện tốt các nội dung của kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; hướng 

dẫn thực hiện việc dự toán, quyết toán kinh phí liên quan đến công tác thi đua, 

khen thưởng đúng theo quy định. 

3. Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc tham 

mưu chuẩn bị vật chất, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác thi đua khen thưởng 

theo kế hoạch đề ra đảm bảo với tình hình của đơn vị.  

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Triển khai thực hiện việc tuyên truyền 

chủ trương, chính sách, chế độ về thi đua, khen thưởng; triển khai các nội dung thi 

đua; đăng ký thi đua chỉ tiêu thi đua; tạo môi trường thuận lợi để công chức, viên 

chức phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, tự lực hăng hái thi đua thực hiện tốt 

các nhiệm vụ năm 2023; phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ đánh giá các phong 

trào, nội dung, chỉ tiêu thi đua; thực hiện quy trình khen thưởng kịp thời, đúng quy 

định.   
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Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT, đề nghị Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ và thực tiễn của đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả 

nội dung kế hoạch góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ 

chuyên môn của đơn vị. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các 

đơn vị báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) tổng hợp để 

xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. UBND tỉnh; 

- Bộ Nông nghiệp &PTNT (Vụ TCCB); 

- Sở Nông nghiệp &PTNT các tỉnh: Lai Châu, 

Tuyên Quang, Lạng Sơn, Bắc Kạn; 
- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT);  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các thành viên Hội đồng TĐKT Sở; 

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thái Hà 
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